
法人個人般特別許可業者数調 平成28年 3月末日　現在

北海道・全体
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,248 699 7,638 162 0 162 7,410 699 7,800

渡島総合振興局 1,356 222 1,458 299 0 299 1,655 222 1,757

檜山振興局 174 43 193 42 0 42 216 43 235

後志総合振興局 624 87 646 89 2 90 713 89 736

空知総合振興局 953 184 1,035 92 0 92 1,045 184 1,127

上川総合振興局 1,430 244 1,550 151 0 151 1,581 244 1,701

留萌振興局 183 51 201 32 0 32 215 51 233

宗谷総合振興局 243 60 261 50 0 50 293 60 311

オホーツク総合振興局 930 182 990 178 0 178 1,108 182 1,168

胆振総合振興局 1,495 185 1,572 98 0 98 1,593 185 1,670

日高振興局 223 66 255 64 0 64 287 66 319

十勝総合振興局 1,177 179 1,265 203 0 203 1,380 179 1,468

釧路総合振興局 770 107 827 65 0 65 835 107 892

根室振興局 254 60 275 51 0 51 305 60 326

合計 17,060 2,369 18,166 1,576 2 1,577 18,636 2,371 19,743

北海道・大臣
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 80 57 109 0 0 0 80 57 109

渡島総合振興局 7 8 12 0 0 0 7 8 12

檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

空知総合振興局 2 2 3 0 0 0 2 2 3

上川総合振興局 6 8 13 0 0 0 6 8 13

留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2

宗谷総合振興局 0 2 2 0 0 0 0 2 2

オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

胆振総合振興局 9 7 13 0 0 0 9 7 13

日高振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

十勝総合振興局 1 6 6 0 0 0 1 6 6

釧路総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

根室振興局 1 1 1 0 0 0 1 1 1

大臣計 108 96 164 0 0 0 108 96 164

北海道・知事
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,168 642 7,529 162 0 162 7,330 642 7,691

渡島総合振興局 1,349 214 1,446 299 0 299 1,648 214 1,745

檜山振興局 174 43 193 42 0 42 216 43 235

後志総合振興局 624 87 646 89 2 90 713 89 736

空知総合振興局 951 182 1,032 92 0 92 1,043 182 1,124

上川総合振興局 1,424 236 1,537 151 0 151 1,575 236 1,688

留萌振興局 181 49 199 32 0 32 213 49 231

宗谷総合振興局 243 58 259 50 0 50 293 58 309

オホーツク総合振興局 930 181 989 178 0 178 1,108 181 1,167

胆振総合振興局 1,486 178 1,559 98 0 98 1,584 178 1,657

日高振興局 223 65 254 64 0 64 287 65 318

十勝総合振興局 1,176 173 1,259 203 0 203 1,379 173 1,462

釧路総合振興局 770 106 826 65 0 65 835 106 891

根室振興局 253 59 274 51 0 51 304 59 325

知事計 16,952 2,273 18,002 1,576 2 1,577 18,528 2,275 19,579

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建
築工事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。
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平成28年 3月末日　現在
北海道・一般

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 103 131 28 932 816 1,711 835 66 18 3 4,643
建築工事業 497 135 22 1,147 822 1,579 635 89 35 4 4,965
大工工事業 288 81 15 617 484 719 380 46 11 2 2,643
左官工事業 82 19 4 144 94 161 53 3 2 1 563
とび・土工工事業 214 257 51 1,569 1,173 2,000 1,038 92 23 4 6,421
石工事業 9 38 10 140 148 225 140 12 8 1 731
屋根工事業 144 42 7 252 221 311 138 16 11 2 1,144
電気工事業 85 53 13 508 269 666 164 30 14 2 1,804
管工事業 124 88 14 613 440 840 541 70 15 0 2,745
タイル・れんが・ブロツク工事業 36 42 9 149 161 287 134 16 16 3 853
鋼構造物工事業 34 50 14 295 281 535 277 33 16 2 1,537
鉄筋工事業 22 27 6 103 84 107 58 3 2 2 414
ほ装工事業 21 75 20 353 333 580 392 38 8 3 1,823
しゆんせつ工事業 3 21 7 69 78 108 97 10 2 0 395
板金工事業 76 15 4 169 125 193 80 13 6 2 683
ガラス工事業 11 14 2 76 58 167 61 9 5 2 405
塗装工事業 247 46 15 444 259 433 166 17 9 2 1,638
防水工事業 41 23 6 154 119 271 132 8 7 2 763
内装仕上工事業 93 78 19 417 334 693 278 51 22 3 1,988
機械器具設置工事業 4 6 3 107 55 214 150 25 17 1 582
熱絶縁工事業 18 15 2 89 57 127 51 6 5 2 372
電気通信工事業 6 14 1 101 60 210 169 13 4 1 579
造園工事業 13 9 3 114 104 245 264 28 6 0 786
さく井工事業 1 0 0 12 10 29 18 1 0 0 71

業種別資本金階層別許可業者数調

さく井工事業 1 0 0 12 10 29 18 1 0 0 71
建具工事業 88 19 2 187 148 352 134 19 11 2 962
水道施設工事業 45 51 12 275 287 572 495 39 7 0 1,783
消防施設工事業 18 7 0 93 70 210 292 33 14 3 740
清掃施設工事業 0 0 0 0 1 3 3 2 1 0 10

一般計 2,323 1,356 289 9,129 7,091 13,548 7,175 788 295 49 42,043

2



平成28年 3月末日　現在
北海道・特定

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 1 1,197 219 51 9 1,478
建築工事業 2 0 0 0 0 0 764 177 54 8 1,005
大工工事業 1 0 0 0 0 0 310 66 19 4 400
左官工事業 0 0 0 0 0 0 56 16 8 3 83
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 1 1,063 200 56 9 1,329
石工事業 0 0 0 0 0 0 146 48 16 4 214
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 115 33 18 4 170
電気工事業 0 0 0 0 0 0 268 35 20 6 329
管工事業 0 0 0 0 0 0 327 72 37 8 444
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 84 28 16 5 133
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 349 128 45 8 531
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 51 13 11 1 76
ほ装工事業 0 0 0 0 0 0 629 158 39 4 830
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 160 67 19 2 248
板金工事業 0 0 0 0 0 0 61 16 11 2 90
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 41 13 8 2 64
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 191 58 27 8 284
防水工事業 0 0 0 0 0 0 109 39 22 5 175
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 177 54 27 5 263
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 24 18 12 3 57
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 41 12 7 2 62
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 42 10 5 2 59
造園工事業 0 0 0 0 0 0 199 59 26 3 287

業種別資本金階層別許可業者数調

造園工事業 0 0 0 0 0 0 199 59 26 3 287
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3
建具工事業 0 0 0 0 0 0 91 28 12 2 133
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 615 162 44 4 825
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 15
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2

特定計 5 0 0 0 0 2 7,126 1,732 611 113 9,589
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平成28年 3月末日　現在
北海道・全体

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 104 131 28 932 816 1,712 2,032 285 69 12 6,121
建築工事業 499 135 22 1,147 822 1,579 1,399 266 89 12 5,970
大工工事業 289 81 15 617 484 719 690 112 30 6 3,043
左官工事業 82 19 4 144 94 161 109 19 10 4 646
とび・土工工事業 214 257 51 1,569 1,173 2,001 2,101 292 79 13 7,750
石工事業 9 38 10 140 148 225 286 60 24 5 945
屋根工事業 144 42 7 252 221 311 253 49 29 6 1,314
電気工事業 85 53 13 508 269 666 432 65 34 8 2,133
管工事業 124 88 14 613 440 840 868 142 52 8 3,189
タイル・れんが・ブロツク工事業 36 42 9 149 161 287 218 44 32 8 986
鋼構造物工事業 35 50 14 295 281 535 626 161 61 10 2,068
鉄筋工事業 22 27 6 103 84 107 109 16 13 3 490
ほ装工事業 21 75 20 353 333 580 1,021 196 47 7 2,653
しゆんせつ工事業 3 21 7 69 78 108 257 77 21 2 643
板金工事業 76 15 4 169 125 193 141 29 17 4 773
ガラス工事業 11 14 2 76 58 167 102 22 13 4 469
塗装工事業 247 46 15 444 259 433 357 75 36 10 1,922
防水工事業 41 23 6 154 119 271 241 47 29 7 938
内装仕上工事業 93 78 19 417 334 693 455 105 49 8 2,251
機械器具設置工事業 4 6 3 107 55 214 174 43 29 4 639
熱絶縁工事業 18 15 2 89 57 127 92 18 12 4 434
電気通信工事業 6 14 1 101 60 210 211 23 9 3 638
造園工事業 13 9 3 114 104 245 463 87 32 3 1,073

業種別資本金階層別許可業者数調

造園工事業 13 9 3 114 104 245 463 87 32 3 1,073
さく井工事業 1 0 0 12 10 29 19 2 1 0 74
建具工事業 88 19 2 187 148 352 225 47 23 4 1,095
水道施設工事業 45 51 12 275 287 572 1,110 201 51 4 2,608
消防施設工事業 18 7 0 93 70 210 307 33 14 3 755
清掃施設工事業 0 0 0 0 1 3 3 4 1 0 12

全体計 2,328 1,356 289 9,129 7,091 13,550 14,301 2,520 906 162 51,632
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